SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

 CONSELHO DE CAMPUS

          1/2

RESOLUÇÃO Nº 93/CONSCCL/UFFS/2025

Aprova o Relatório do Grupo de Trabalho (GT) que

apresenta estudo relativo às condições de oferta e de

implantação do Curso de Medicina no Campus Cerro

Largo da UFFS, resultado das atividades do Grupo de

Trabalho criado e designado pela Resolução Nº

74/CONSCCL/UFFS/2024.

O CONSELHO DE CAMPUS CERRO LARGO (UFFS), no uso de suas atribuições legais,

considerando:

a) as incumbências dadas ao GT criado e designado pela RESOLUÇÃO Nº

74/CONSCCL/UFFS/2024;

b) a aprovação, na 11ª Sessão Ordinária de 2024, da proposta de Projeto Pedagógico para o Curso

de Graduação em Medicina, elaborada pelo GT e publicada por meio da RESOLUÇÃO Nº

90/CONSCCL/UFFS/2024;

c) o processo 23205.023704/2024-35, proposta de criação do curso de graduação em Medicina no

Campus Cerro Largo da UFFS, que conta com recomendação para sua criação pelo Conselho

Estratégico Social (CES/UFFS), por meio da Decisão Nº 1/2024 - CES.

d) e a apresentação pelo GT, as discussões e a deliberação da 1ª Sessão Extraordinária de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Relatório do Grupo de Trabalho (GT) criado e designado pela Resolução Nº

74/CONSCCL/UFFS/2024, intitulado “Estudos Relativos às Condições de Oferta e de

Implantação do Curso de Medicina no Campus Cerro Largo da UFFS”, resultado final das

atividades, conforme ANEXO I desta Resolução.

Art. 2º Estabelecer o ANEXO I (Estudos Relativos às Condições de Oferta e de Implantação do

Curso de Medicina no Campus Cerro Largo da UFFS) como documento restrito, considerando

tratar-se de documento preparatório, conforme § 3º do Art. 7º da Lei Federal nº 12.527/2011.

Art. 3º Revogar a RESOLUÇÃO Nº 74/CONSCCL/UFFS/2024, alterada pela RESOLUÇÃO Nº

78/CONSCCL/UFFS/2024.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Auditório Prof. Diego Manenti, 1ª Sessão Extraordinária de 2025,

em Cerro Largo/RS, 12 de fevereiro de 2025.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

 CONSELHO DE CAMPUS

          2/2

BRUNO MÜNCHEN WENZEL

Presidente do Conselho de Campus